



# SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA

DMUTYOGODNIK ORG. SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA ODDE.P-N  
Nr 27/106 17.10 - 30.10.1988 cena 10

SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA NIE ZAACEPTUJE ŻADNYCH ROZ-  
WIĄZAŃ POLEGAJĄCYCH NA REZYGNACJI Z LEGALIZACJI  
SOLIDARNOŚCI

## KORNEL DO NAS...

### CZAS PRZEŁOMU

Sześciu na opinie o tym, co się dziś dzieje w Polsce. Padają trwożne pytania i budzą się niespełnione oczekiwania w oczach zmęczeni frustracją i braku wiary. Jedno jest tu pewne. Komunizm będący bezprzebiegowym i skrobniczym eksperymentem na ludziach, społeczeństwach i narodach odbiła kresu. Czy potrwa to lat kilka czy kilkanaście (prawie nikt nie daje więcej) czeka nas czas, dla którego wskazaniem są pierwsze słowa Karola Wojtyły jako namiestnika Chrystusa na ziemi: "Non abitate paucis" czyli "Nie lekajcie się".

Nie lekajmy się więc dziś zakładając jawno organizacje zakładowe NSZZ "Solidarność", abyśmy jutro nie zniknęli nie fundowania na nowo suwerennej Polski. To nie, że zastanawiamy się, a co nam da ta "Solidarność"; to nie, że znowu mogą przyjść nocą, kabrać i zaskakują to nie, że zniwielający nas politycy zostają premierem. My tu jesteśmy na swoim i do nas należy działość pod nazwą Polska.

Piszę to do rozsądnego i odważnego społeczeństwa wielkopolskiego, do twardych i wadrych robotników Poznania, którzy w roku 1956 rozpoczęli trud wyrzucania doktrynarskiej formy komunizmu z naszego kraju, piszę do przyjeźdźcy z wydziału W-9 i W-3 Zakładów Hipolita Cegielskiego, którzy ostatnio tak zdecydowanie stanęli za "Solidarnością". To jest kierunek działania na dziś. Skupić się wokół "Solidarności", odtwarzać jej struktury zakładowe, wzmocnić pozycję przewodniczącego Watęsy w jego zmaganiach z władzą.

Piszę to będąc ponownie w konspiracji. Czekam tu na rozwój wydarzeń, aby być pomocnym, gdy wiedzie nadzieja na porozumienie. Życzę Lechowi Wałęsie sukcesów w pokojowym uzgadnianiu z władzą jak czasowo mamy razem zmieścić się w sponiewieranej przez nich Polsce. Kierowana proze mnie organizacja "Solidarność Walcząca" była, jest i pozostanie wierna nie tylko idealnie, ale również organizacyjnej koncepcji NSZZ "Solidarność". Do czasu jej legalizacji będziemy wspierać i silić wiódące do jej odbudowy. W naszym programie naciskałmy to wyraźnie. "Solidarność" jest obecnie warunkiem koniecznym do budowy lepszej przy-

## uwolnić politycznych!

W więzieniach i aresztach śledczych nadal przebywają:

- Paweł Babiński /WIP/
- Adam Hodysz /kpt MO skazany za współpracę z "S"
- Henryk Piec /kpr WOMO, członek SW, skazan/ za współpracę z "S"/
- Roman Zwiercan /SW/

Przewódca wrocławskiej "S" członek PPS Józef Pinior oraz troje innych działaczy PPS skazanych zostało na kary więzienia z zawieszaniem i grzywny za napad na członka straży fabrycznej w czasie wiecu 5 maja w zakładach "Dolmel" J. Pinior i Aleksandra Sarata skazani na rok więzienia, Czesław Borowczyk na 18 miesięcy, Jolanta Skiba na 8 miesięcy. Wsyłki wyroki zostały zawieszane na 3 lata.

## represje

● Dnia 5.10.88r Kolegium d/s Wykroczeń uniewinniło Przemysława Bielickiego od zarzutu przeniesienia kolportażu 42 egzemplarzy piśmi "Promieniści". W uzasadnieniu decyzji podano, że brak jest dostatecznych dowodów wskazujących na zamiar kolportażu.

● Dnia 5.10.88r Kolegium d/s Wykroczeń po raz 4-ty rozpatrywało sprawę Przemysława Paprzyckiego obwinionego o rozrzucaanie ulotek przed zakładami HCP. I tym razem posiedzenie kolegium zostało odroczone z powodu choroby. W rozprawach udział wzięli:

● W dniu 17.10.88 r. 59 zatrzymała na dwie godziny Wiesława Chodźka, aby

uniemożliwić mu wzięcie udziału w wiecu NWS-u.

Przemysław Paprzycy - członek Komitetu Strajkowego i Grupy Inicjatywnej NWS "S" fabryki W-9 i HCP przeniesiono do pracy w administracji - / utrudnić kontakt z robotnikami. Paprzyckiego wcześniej straszili SB-cy, prokurator, kilkakrotnie stawał przed kolegium. Skutek tych działań był zawsze taki sam - żaden.

● Bilans minionych akcji strajkowych na terenie Śl, to z dniem 12.09.88 r. 190 zwolnień z pracy i 37 dochodzeń prokuratorskich. W okresie do 20.09.88 cofnięto zwolnienia 79 osobom, a ilość wszczętych dochodzeń wzrosła do 54. Łączna kwota grzywnien orzeczonych przez kolegia w odniesieniu do strajkujących na terenie całej Polski wyniosła 2.592.500 złotych. Część z ukaranych odmówiła zapłacenia grzywnien. Do pracy przywracane są kolejne, zwolnione osoby.

● Ponownie zatrudniono w Akademii Wychowania Fizycznego Aleksandra Idzior, pozbawioną pracy 31.08.88r z przyczyn politycznych.

#### FALEGALIZOWAĆ NWS

Inauguracja nowego roku akademickiego UAM odbyła się 3.10.88r z udziałem W.Jaruzelskiego. W imieniu Samorządu wystąpił Andrzej Radke z apelem o konieczność legalizacji NWS-u i "Solidarności". W trakcie jego wystąpienia pojawiły się transparenty z napisem NWS. Po zakończeniu grupa studentów złożyła je pod Pomnikiem.

szłości. Jest to jednak warunek nie wystarczający, wobec czego po jej legalizacji przystępujemy do dalszych etapów wychodzenia z komunizmu.

Pragnę również skorzystać z okazji i podziękować członkom Poznańskiego Oddziału "SM", że w trudnym okresie po moim aresztowaniu potrafili skutecznie służyć pracą społeczeństwu wielkopolskiemu, wydając m.in. aż pięć periodyków. Dziękuję też wszystkim, którzy słowem i czynem stawali za mnie i moimi przyjaciółmi w czasie gdy byłem w więzieniu. Dziękuję Wam.

Przewodniczący "SM"  
Kornel Morawiecki

## SPOSTRZEŻENIA BIEŻĄCE

Komentator i obserwator poczyną PRL - owskiej władzy jest w nienalym kłopotcie, jako że zrelekcjonował ich i ujął w czytelny system strategii postępowania politycznego - zarówno wobec centrów w Moskwie jak i wobec polskiego społeczeństwa - nie jest w stanie. Można jedynie komentować poszczególne zdarzenia i domniemywać, że nie przemysłany plan nimi rządzi, że to przede wszystkim działania od przypadku do przypadku - u władzy znaleźli się /jak zwykle w PRL/ nie politycy z wizją działania lecz amatorzy z ambicjami przewodzenia. Przykład Węgier - gdzie u władzy znaleźli się jak się wydaje pragmatycy z ambicjami stworzenia nowej polityki - nie okazał się dla PRL-owskich komunistów zaraźliwym.

Mnożą się pytania o wiarygodność otwarcia się władzy na społeczeństwo, jego prawa polityczne. Czy spotkanie z Wałęsą i Frasyniukiem zapowiadają historyczny przełom? Niekoniecznie. Zresztą osoba ich rozmówcy - szef policji - nie wzbudza zaufania, zastanawia widoczny dystans Jaruzelskiego wobec tej inicjatywy. Rozmowy Kiszcza - pewnością są elementem gry na czas i jest prawdopodobnym, jak się określić wobec żądań prawnej legalizacji "S". Zdecyduje ocena stanu nastrojów społeczeństwa, stąd targi mogą przeciągać się w czasie.

Jak w tym kontekście wypada sprawa powołania Rakowskiego na szefa rządu? Z wielu względów niepomyślnie. Po pierwsze: jest to postać wywołująca negatywne skojarzenia, przez społeczeństwo w pewnym czasie wręcz znienawidzona - i przez to już niewiarygodna jako nowa osobistość polityczna, jako polityk samodzielny i otwarty. Po wtóre: jeszcze kilka tygodni przed nominacją na premiera Rakowski w szeregu wystąpień odrzucił jakąkolwiek możliwość legalizacji "S". Dziś miałby być partnerem w rozmowach? I kto z niezależnych zgodzi się zasiąść w rządzie kierowanym przez takiego człowieka? A.Paszyński, przez nie zalegalizowanego w-wskiego Towarzystwa Gospodarczego, już odmówił. Przy okazji wypowiedzianego przez sejm wotum nieufności dla rządu Messnera warto przypomnieć, że

ten sam sejm kilka tygodni wcześniej udzielił temu rządowi absolutorium. Ruchy marionetek.

Najbliższe już nie miesiące, ale tygodnie mogą mieć wymiar historyczny. Wiele będzie zależało od zdecydowania i nieustępliwości kierownictwa "S", zwłaszcza L. Wałęsy, w rozmowach politycznych w Warszawie - ale przede wszystkim - od tego, na ile "S" na nowo potrafi stać się siłą organizującą działania w wielkich zakładach pracy. To będzie klucz do sytuacji w Polsce.

Grzegorz Darski

**NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" W REGIONIE WIELKOPOLSKIM**

Od 1 października istnieje w Poznaniu Regionalny Ośrodek Konsultacyjno-Informacyjny NSZZ "Solidarność" przy ul. Ściegiennego 30 m 1. Za działalność Ośrodka odpowiedzialny jest Wiesław Chossa. Porady prawne, organizacyjne i inne można uzyskać od poniedziałku do soboty w godzinach 15<sup>00</sup> - 20<sup>00</sup>.

W dniu 6.10.88r odbyło się zebranie członków NSZZ "Solidarność" w Instytucie Obróbki Plastycznej, którzy postanowili powołać Komitet Organizacyjny, którego zadaniem jest przywrócenie jawnej działalności Związku w Instytucie. W skład Komitetu weszło 31 osób: A. Majchrzak, M. Szymkowiak, S. Heymann, M. Pułkownik, M. Weber, R. Przynoga, A. Głaszczyski, E. Łuczak, I. Steshei, A. Sierosławski, I. Sawitka, K. Morawska, L. Bartkowiak, N. Kawczyńska, A. M. P. W. Walczyk, T. Kroll, K. Stachowiak, E. Nowak, W. Stachowiak, M. Marchwiak, M. Rybczyński, K. Ratajczak, R. Wiegandt, M. Jenek, J. Dajerling, Z. Semrau, P. Stachowiak, W. Majchrzak, J. Borowski, W. Stachowiak. Wybrano Prezydium ZRO NSZZ "S" w składzie: 1. Zygmunt Semrau, 2. Krystyna Stachowiak, 3. Ferdynand Stachowiak, 4. Wiesław Stachowiak, 5. Eugeniusz Nowak, 6. Mieczysław Pułkownik. W dniu 7.10.88 wydelegowano Krystynę Stachowiak do prac w Regionalnym Ośrodku Konsultacyjno - Informacyjnym NSZZ "S".

W związku z tym, że ilość nauczycieli, którzy potwierdzili swoją przynależność do NSZZ "Solidarność" wynosiła 2 października 205 osób i z każdym dniem rośnie, Komisja Organizacyjna Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ "S" w Poznaniu proponuje, aby poszczególne szkoły wyznaczyły swoje lokalne władze. W placówkach, gdzie ilość członków wynosi 10 i więcej osób należy przeprowadzić tajne wybory. Gdy ilość związkowców nie uprawnia do istnienia Koła należy powołać Tymczasowy Komitet Założycielski przy Ośrodku Konsultacyjno-Informacyjnym NSZZ "S". Dyskurs pełnią również przedstawiciele środowiska nauczycielskiego.

**NIESTETY ZNOWU STUDENCI**

W dniach 9 i 10.09 br odbył się III Krajowy Zjazd Delegatów NZS. Miejscem spotkań stał się kościół św. Bartłomieja w Gdańsku. Dyskutowano na

Dnia 5.10.88r na terenie Uniwersytetu Warszawskiego miał miejsce wiec z udziałem ok. 2 tys. studentów i pracowników pod hasłem ponownej legalizacji NZS-u i "Solidarności". Postulaty te poparł w swoim przemówieniu rektor UW - Grzegorz Białkowski.

● Dnia 11.10.88 o godzinie 12<sup>00</sup> odbył się wiec kilku tysięcy studentów UAM, zorganizowany przez NZS. Głos zabrali wśród nich Andrzej Radke i Janusz Pałbicki. Żądano min. legalizacji NZS-u i "Solidarności", demokratycznych zmian w Polsce, autonomii wyższych uczelni, przywrócenia do pracy Janusza Pałbickiego i prof. Leszka Nowaka.

● 11.10.88 wiece organizowane przez NZS odbyły się w większości ośrodków akademickich, min.: w Warszawie, Gdańsku, Krakowie Wrocławiu, Lublinie.

**W OBRONIE POBOROWYCH**

Z inicjatywy WIP-u powołano w Warszawie niezależną komisję w celu śledzenia losów poborowych, którzy złożyli podanie o odbycie służby zastępczej. W skład komisji weszli min.: biskup Władysław Miziołek, Artur Międzyrzecki, wice-prezes KIK-u dr Stanisława Grabska, ks. prof. Bronisław Dębowski, prof. Jan Rozmer, prof. Janusz Zieliński.

**DAR KONGRESU USA**

Kongres St. Ejdnoczo nych przekazał po milionie dolarów: "Solidarności", funduszowi społecznemu Związku, na pomoc medyczna

● Dnia 16 października miją dziesiąta rocznica pontyfikatu Jana Pawła II. Dzięki jego wsparciu i duchowej obecności walka o solidarność i godność ludzką trwa nadal.

● Informujemy, że obok dwutygodnika SW wydajemy także:

- kwartalnik społeczno-polityczny "Czas"
- kwartalnik literacki "Czas Kultury"
- dwumiesięcznik "Komentarz"
- krajowe wydanie emigracyjnego miesięcznika "Pogład"
- zakiadowy dwutygodnik "SW KCI"

Zamówienia na w/w tytuły oraz na inne niezależne publikacje można składać u kolporterów.

Przedstawicielem SW Oddz. Poznań na terenie jest Szymon Jabłoński - SPW 4250 BOSTRAB, Adolf Rolingstr. 19, tel. 82041 - 22510.

**PODZIĘKOWANIA:** BOG-SANKO, Ari - 10.0, IX - 1.5, Andrzej - papier, Solidarni - 2.0, OH - 3 USD, Jacek-kawa, KOP - 2.0, Ala - 1.9, Oborniki - 5.0, Drukarze Dziecioty - 3.0.

SW Poznań dziękuje Groningowi za 1000 USD.

Czas Kultury dziękuje Konkaktowi za 300 USD, Kultu-rze za 500 USD.

Pomoc dla reprowizora - nych: Jagoda - 5.0, JK - 1.5, Mak - 2.0, B.B. - 4.0, Koinik - kielbasa + 10.0, Emeryt - 1.8, Jas - 2.0.

Nr 27/106 zamkn. 11.10.88

Wyd.: Agencja Inf. SW P-d

zmianami organizacyjno - strukturalnymi Erzesze-nia oraz ustalono plan działań na rok akademicki 88/89. Program uchwalony na III KED NIS został sformułowany w sześciu postulatach. Saktowały one m.a.:

- rozszerzenia zakresu autonomii szkół wyższych
- zwiększenie udziału studentów i młodych pracowników nauki w organach kolegialnych uczelni
- prawo do powołania organów samorządu studenckiego
- nadzorowanie prac naukowych oraz zniesienie prohibicji w bibliotekach uczelnianych
- zniesienie praktyk robotniczych
- wpływ na program i tok studiów
- zmiana systemu szkolenia w średnim wojskowym i skrócenia służby wojskowej dla absolwentów do 1 miesiąca
- uregulowanie wysokości stypendiów
- badania demokratycznych zmian społecznych i politycznych, w tym zaprzestanie represji w stosunku do działaczy opozycji
- zniesienie państwowego monopolu na środki masowego przekazu
- wprowadzenie do szkolnego-rozpowszechniania dzieł kultury i nauki polskiej tworzonych na emigracji

III KED NIS zamierzał Krajową Komisję Koordynacyjną NIS oraz Krajową Komisję Rewizyjną. W pierwszej Poważną reprezentują Andrzej Jagliński i Roman Szymandł /Prezydium KED/. W skład drugiej wchodzi Grzegorz Buzyski jako przewodniczący.

## ZABIĆ KSIĘDZA ...



19 października 1984 trzech funkcjonariuszy SB porwał i w okrutny sposób zamordował księdza Jerzego Popiełuszko. Obrońca wykonał wyrok przed sądem. Do dzisiaj nie zostały ujawnione nazwiska inspiratorów. W odpowiedzi opinii publicznej znowo odpowiedzialna za mord jest szef resortu generał Cz. Kiszczał. Obecnie występuje on w roli liberala, dążącego do dialogu z przedstawicielami kościoła i katolickimi działaczami, choćby z tacy swej funkcji, odpowiedzialny za śmierć kilkudziesięciu osób w okresie stanu wojennego, prowadził przemowy z orzłowymi działaczami opozycji. Nadal w PRL ze społeczeństwem porozumiewa się policja, zmieniają się tylko atrybuty: pałkę zamieniono na "okrągły stół".

● "Zabić księdza..." to tytuł nowego filmu Agnieszki Holland, rodzącej sfabularyzowanego dokumentu historycznego. Czy uda nam się obejrzeć go w naszych kinach?